Le suc de menthe soutient la voix, pris un peu avant que de parler; en gargarisme dans du lait, avec de la

ex lacte. Utilis et contra tonsillas cum alumine : linguæ asperæ cum melle. Ad convulsa intus per se, vitiisque pulmonis. Singultus et vomitiones sistit cum succo granati, ut Democritus monstrat. Recentis succus narium vitia spiritu subductus emendat. Ipsa trita choleras, in aceto quidem pota. Sanguinis fluxiones intus. Ileum etiam imposita cum polenta : et si mammæ tendantur. Illinitur et temporibus in capitis dolore. Sumitur et contra scolopendras, et scorpiones marinos, et ad serpentes. Epiphoris illinitur, et omnibus in capite eruptionibus : item sedis vitiis. Intertrigines quoque, vel si teneatur tantum, prohibet. Auribus cum mulso instillatur. Aiunt et lieni mederi eam in horto gustatam, ita ne vellatur, si is qui mordeat, dicat se lieni mederi, per dies ix. Aridæ quoque farinam tribus digitis adprehensam, et stomachi dolorem sedare in aqua : et similiter aspersam in potionem, ventris animalia expellere.

De pulegio, xxv.

LIV. Magna societas cum hac ad recreandos defectos animo pulegio, cum surculis suis in ampullas vitreas aceti utrisque dejectis. Qua de causa dignior e pulegio corona Varroni, quam e rosis, cubiculis nostris pro-

coriandre et de la rue, il est bon pour l'enflure de la lulette; avec de l'alun, pour le gonflement des amygdales; avec du miel, pour l'âpreté de la langue. Pris seul, il est utile dans les spasmes, et dans les maladies du poulmon. Mêlé avec du suc de grenade, il arrête, suivant Démocrite, les hoquets et les vomissemens. Le suc de la plante fraîche, aspiré par le nez, guérit les affections de cet organe. La menthe broyée, prise dans du vinaigre, arrête le flux de la bile et du sang; appliquée avec de la farine d'orge, elle guérit la passion iliaque et l'engorgement des mamelles; en cataplasme sur les tempes, elle calme la douleur de tête. On la prescrit, à l'intérieur, contre le venin des scolopendres, des scorpions de mer et des serpens. On l'applique aussi sur les fluxions des yeux, sur tous les exanthèmes de la tête, et sur les ulcères du fondement. Tenue seulement dans la main, elle prévient les excoriations de la peau, dans une course ou une marche forcée. Son suc s'injecte dans les oreilles avec du vin miellé. Si l'on mord cette plante sur pied, neuf jours de suite, sans l'arracher, et qu'on déclare, en la mordant, qu'on le fait pour se guérir la rate, la guérison, dit-on, ne se fait pas attendre. Une forte pincée de poudre de menthe sèche, avalée dans de l'eau, soulage les douleurs d'estomac; prise dans la boisson habituelle, elle chasse les vers intestinaux.

Du pouliot, 25.

LIV. Le pouliot partage avec la menthe la propriété de ranimer les esprits : c'est pour s'en servir contre les défaillances, que l'on conserve des rameaux de ces deux plantes dans des flacons pleins de vinaigre. Aussi, Var-

nuntiata est. Nam et capitis dolores imposita dicitur levare. Quin et olfactu capita tueri contra frigorum æstusque injuriam, et ab siti traditur : neque æstuarè eos, qui duos e pulegio surculos impositos auribus in sole habeant. Illinitur etiam in doloribus cum polenta et aceto. Femina efficacior. Est autem hæc flore purpureo. Mas candidum habet. Nauseas cum sale et polenta in frigida aqua pota inhibet. Sic et pectoris ac ventris dolorem. Stomachi autem ex aqua item rosiones sistit, et vomitiones cum aceto et polenta. Intestinorum vitia melle decocta et nitro sanat. Urinam pellit ex vino : et si ammineum sit, et calculos, et interiores omnes dolores. Ex melle et aceto sedat menstrua, et secundas. Vulvas conversas corrigit. Defunctos partus ejicit. Semen obmutescens olfactu admovetur. Comitibus in aceto cyathi mensura datur. Si aquæ insalubres bibendæ sint, tritum aspergitur. Lassitudines corporis, si cum vino tradatur, minuit.

Nervorum causa, et in contractione, cum sale et aceto, et melle confricatur in opisthotono. Bibitur ad serpentium ictus decoctum : ad scorpionum et in vino tritum, maxime quod in siccis nascitur. Ad oris exul-

ron déclare-t-il les couronnes de pouliot plus dignes d'orner nos appartemens, que les couronnes de roses. On prétend en effet qu'une couronne de cette plante, posée sur la tête, en calme la douleur; que son odeur seule garantit la tête de l'excès du froid ou de la chaleur, et prévient la soif; enfin que deux rameaux de pouliot, portés sur les oreilles, mettent à l'abri du chaud, fût-on même exposé au soleil. En cataplasme, avec de la farine d'orge et du vinaigre, le pouliot est bon pour les douleurs. Le pouliot femelle a plus de vertus que le mâle; il a la feuille purpurine; celle du mâle est blanche. En breuvage dans de l'eau froide, avec du sel et du gruau, il arrête les nausées, et apaise les douleurs de ventre et de poitrine. Avec de l'eau seule, il calme les douleurs aiguës de l'estomac; avec du vinaigre et du gruau, il fait cesser le vomissement. Bouilli dans du miel avec du nitre, il guérit les maladies des intestins. Pris avec du vin, il provoque les urines; avec du vin de raisins aminéens, il expulse les graviers de la vessie, et apaise toutes les douleurs de ce viscère. Avec du miel et du vinaigre, il pousse les règles et l'arrière-faix. Il est bon pour les chutes de la matrice; il fait aussi sortir le fœtus mort. On donne à flairer la graine de pouliot aux femmes qui ont perdu la parole. On la prescrit dans du vinaigre, à la dose d'un cyathe, pour l'épilepsie. Si l'on est forcé de boire d'une eau malsaine, on la corrige avec cette graine pilée. Prise dans du vin, elle dissipe les lassitudes.

En frictions, avec du sel, du vinaigre et du miel, elle fait cesser les contractions de nerfs, les spasmes, et particulièrement celui qu'on nomme opisthotone. On en recommande la décoction pour la morsure des serpens; pour la piquûre des scorpions, on avale la graine même, pilée,

cerationes, ad tussim efficax habetur. Flos recentis incensus, pulices necat odore. Xenocrates pulegii ramum lana involutum, in tertianis ante accessionem olfactandum dari, aut stragulis subjici, et ita collocari ægrum, inter remedia tradit.

De pulegio silvestri, XVIII.

LV. Silvestri ad eadem vis efficacior est, quod simile est origano, minoribus foliis, quam sativum: et a quibusdam dictamnus vocatur. Gustatum a pecore caprisque, balatum concitat. Unde quidam Græci littera mutata blechona vocaverunt.

Natura tam fervens est, ut illitas partes exulceret. Tussi in perfrictione fricari ante balnea convenit: et ante accessionum horrorem, convulsis, et torminibus. Podagris mire prodest.

Hepaticis cum melle et sale bibendum datur: pulmonum vitia excreabilia facit. Ad lienem cum sale utile est, et vesicæ, et suspiriis, et inflationibus: decoctum succo æqualiter, et vulvas corrigit: et contra scolopendram terrestrem vel marinam: item scorpiones: privatimque valet contra hominis morsum. Radix contra increscentia

dans du vin, surtout celle qui est venue dans les lieux secs. Elle passe encore pour excellente contre les ulcérations de la bouche, et contre la toux. L'odeur de la plante fraîche brûlée tue les puces. Xénocrate écrit qu'un rameau de pouliot, enveloppé dans de la laine, guérit les fièvres tierces, si on le flaire avant l'accès, ou si on le place sous les couvertures du lit où est couché le malade.

Du pouliot sauvage, 18.

LV. Dans tous les cas précités, les effets du pouliot sauvage sont plus marqués. Il ressemble à l'origan, et a les feuilles plus petites que l'espèce cultivée. Quelques auteurs lui donnent le nom de dictamne. Il fait bêler les chèvres et les moutons qui l'ont brouté; voilà pourquoi certains auteurs grecs le nomment *blechon*, au lieu de *glechon*.

Le pouliot sauvage est si chaud, qu'il cause des ulcérations aux parties sur lesquelles on l'applique. Pour la toux causée par le froid, il est bon de s'en frotter, avant d'entrer dans le bain : c'est ce qui est aussi recommandé pour les tranchées et pour les spasmes, avant le frisson qui accompagne les accès. Il est singulièrement utile dans la goutte.

En potion avec du miel et du sel, il est bon pour le foie, et excite une expectoration salutaire au poumon; avec du sel, pour les maux de rate et de vessie, la dyspnée et les gonflemens. Sa décoction a les mêmes vertus, et se prescrit pour les chutes de la matrice, contre le venin des scolopendres de terre ou de mer, contre la piqure des scorpions, et spécialement contre la morsure de l'homme. La racine, appliquée fraîche, est un spé-